CÂMARA MUNICIPAL DE CAICÓ
SECRETARIA LEGISLATIVA

ATA DA 42ª (QUADRAGÉSIMA SEGUNDA) SESSÃO ORDINÁRIA, DA 4ª (QUARTA) SESSÃO

LEGISLATIVA, DA 21ª (VIGÉSIMA PRIMEIRA) LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAICÓ

Aos quinze dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e quatro, no horário regimental, no
Plenário Prefeito Inácio Bezerra de Araújo, prédio sede desta Egrégia Casa, sito na rua Felipe 5
Guerra, cento e setenta e nove, primeiro andar, Centro desta cidade, realizou-se a Quadragésima
Segunda Sessão Ordinária, da Quarta Sessão Legislativa, da Vigésima Primeira Legislatura da
Câmara Municipal de Caicó, presentes os senhores vereadores Ivanildo dos Santos da Costa,
Thales Rangel da Costa, Júlio César Fernandes de Azevedo, Frankslâneo Diogo da Silva,
Anderson Clayton Duarte de Medeiros, Alisson Jackson dos Santos, Cícero Bezerra de Queiroz, 10
José Antônio da Silva, Max Antônio Azevedo de Medeiros, Raimundo da Costa Júnior,
Raimundo Inácio Filho, Renato Saldanha de Souza, Rosângela Maria da Silva e Veranilson Santos
Pereira, totalizando quatorze membros. Sob a presidência do vereador Ivanildo dos Santos da
Costa, secretariado pelos vereadores Thales Rangel da Costa e Júlio César Fernandes de
Azevedo, os trabalhos foram iniciados com o PEQUENO EXPEDIENTE. Foram lidos pelo vereador 15
Thales Rangel da Costa, na qualidade de Primeiro-Secretário, o trecho bíblico e a ata da sessão
anterior, que foi aprovada sem emendas. Pelo vereador Júlio César Fernandes de Azevedo, na
qualidade de Segundo-Secretário, foram lidas das seguintes matérias: Requerimentos: nº
082/2024, de autoria do vereador Max Antônio Azevedo de Medeiros, que que solicita ao
prefeito municipal Judas Tadeu Alves dos Santos cópias dos contracheques do período 20
compreendido entre os meses de janeiro de 2021 e julho de 2024 do servidor Luciere Sidney
Silva, CPF nº 032.040.854-06, que exerce cargo de provimento em confiança no Departamento
de Comunicação Social da Secretaria Municipal de Saúde, conforme portaria nº 064/2021; cópias
dos relatórios de pontos registrados e/ou assinados pelo referido servidor no período
compreendido entre os meses de janeiro de 2021 a julho de 2024; e qual o horário de expediente 25
da Secretaria Municipal de Saúde; nº 083/2024, de autoria do vereador Raimundo Inácio Filho,
que solicita à Secretaria de Tributação e Finanças informações dos códigos de ruas do Sítio
Salgadinho, em Caicó/RN; nº 084/2024, de autoria do vereador Max Antônio Azevedo de
Medeiros, que solicita à Câmara Municipal de Caicó cópias de empenhos, notas fiscais e recibos
de pagamentos, quer sejam físicos ou por transferências bancárias, bem como cópias de cheques, 30
se for o caso, referentes a empresa André Miguel da Silva, MEI 21.622.647/0001-25, nos anos de
2015 e 2016; nº 085/2024, de autoria do vereador Max Antônio Azevedo de Medeiros, que
solicita ao prefeito municipal Judas Tadeu Alves dos Santos relação completa contendo todos os
veículos automotores pertencentes ao município de Caicó/RN, registrados em qualquer dos
CNPJ´s dos quais o município tenha o domínio, contendo: tipo/modelo, ano de fabricação, placas 35
e renavan. Indicações: nº 795, 813 e 814/2024, de autoria do vereador Raimundo da Costa
Júnior, que solicita ao prefeito municipal Judas Tadeu Alves dos Santos, por meio da secretaria de
Meio Ambiente, o corte (remoção) de cinco árvores na Rua Francisco Rosalves dos Santos, nas
proximidades da Mercearia da Galega, no bairro Nova Caicó; solicita ao prefeito municipal Judas
Tadeu Alves dos Santos, por meio da secretaria de Infraestrutura, a poda de árvores na Av. Cel. 40
Manoel Vale, nas proximidades do Bar de Zeca Barrão e Luizão dos Confeitos, no Centro de Caicó
e o nivelamento a paralelepípedo na Rua Maria Adília, nas proximidades do antigo Celebre, no
bairro Penedo; nº 801 e 802/2024, de autoria do vereador Raimundo Inácio Filho, que solicitam
ao prefeito municipal Judas Tadeu Alves dos Santos, por meio da secretaria competente, a poda

2

de árvores no centro da cidade; e que seja realizado o conserto do esgoto localizado ao lado do 45
Posto Santa Cruz, na Rua Manoel Gonçalves de Melo, bairro Barra Nova; nº 803, 805 e 808/2024,
de autoria do vereador Renato Saldanha de Souza, que  solicitam à secretaria de Meio Ambiente
a retirada de uma árvore (nim) na Rua Luiz Eugênio da Nóbrega, bairro Salviano Santos; solicita
ao prefeito municipal Judas Tadeu Alves dos Santos, por meio da secretaria de Infraestrutura, a
retirada de lixo na Rua João Matias da Silva, no bairro Paraíba e a substituição de lâmpadas no 50
Complexo Turístico Ilha de Sant’Ana; nº 804 e 809/2024, de autoria do vereador Ivanildo dos
Santos da Costa, que solicitam ao prefeito municipal Judas Tadeu Alves dos Santos, por meio da
Secretaria de Saúde, a distribuição gratuita de água para os participantes das procissões que
serão realizadas na Festa de Sant’Ana 2024; e, por meio da Secretaria de Infraestrutura, a
ampliação da iluminação com lâmpadas tipo LED na Rua Otávio Lamartine, no centro de Caicó; 55
nº 806, 811 e 812/2024, de autoria da vereadora Rosângela Maria da Silva, que solicitam ao
prefeito municipal Judas Tadeu Alves dos Santos, por meio do setor competente, a instalação de
postes com refletores na quadra de vôlei do bairro Samanaú; e, por meio da Secretaria de
Infraestrutura, a pavimentação a paralelepípedo da Rua José Vicente de Barros, no bairro Boa
Passagem; e nº 815, 816 e 817/2024, de autoria do vereador José Antônio da Silva, que solicitam 60
ao prefeito municipal Judas Tadeu Alves dos Santos, por meio da Secretaria de Infraestrutura, a
terraplanagem do bairro Canuto e Filhos e a poda de árvores nos bairros Itans e Canuto e Filhos.
Ofício: Foi lido ofício protocolado por Jonathan Vinícius Araújo da Silva requerendo a sua inscrição
na “tribuna livre”, a fim de tratar do tema “investimento, construção e reestruturação de pontos
de ônibus no município de Caicó”. GRANDE EXPEDIENTE: Fizeram o uso da tribuna os vereadores 65
Anderson Clayton Duarte de Medeiros, Cícero Bezerra de Queiroz, Rosângela Maria da Silva,
Ivanildo dos Santos da Costa, Raimundo Inácio Filho, Veranilson Santos Pereira e Alisson
Jackson dos Santos, que discutiram matérias encaminhadas à Mesa desta Casa, de interesse da
coletividade, e que ficam arquivadas na Secretaria desta Câmara. Na sequência, a Sessão foi
prorrogada, por unanimidade. Concluído o Grande Expediente, houve verificação de quórum, 70
presentes os vereadores Ivanildo dos Santos da Costa, Thales Rangel da Costa, Júlio César
Fernandes de Azevedo, Frankslâneo Diogo da Silva, Anderson Clayton Duarte de Medeiros,
Alisson Jackson dos Santos, Cícero Bezerra de Queiroz, José Antônio da Silva, Maria Cleide de
Almeida, Max Antônio Azevedo de Medeiros, Raimundo da Costa Júnior, Raimundo Inácio
Filho, Renato Saldanha de Souza, Rosângela Maria da Silva e Veranilson Santos Pereira, 75
totalizando quinze membros. ORDEM DO DIA: Foram deliberados, por unanimidade, os
Requerimentos nº 075, 080, 082, 083, 084 e 085/2024. Foram aprovados os Projetos de Lei nº
041, 042 e 043/2024 e os Requerimentos nº 074, 078, 079 e 081/2024. O Requerimento nº
076/2024 foi retirado a pedido do seu propositor. O vereador Veranilson Santos Pereira requereu
verbalmente que a Sessão da próxima quarta-feira, dezessete de julho, seja realizada às 11h, o 80
que foi aprovado. Pela Presidência foram despachadas todas as matérias lidas no expediente.
Pelo Substituto Legal foram despachadas as matérias de autoria do Presidente. Nada mais
havendo a tratar, convocou outra sessão para o dia dezessete de julho deste ano, quarta-feira, às
11h. Em seguida, encerrou a Sessão e, eu, Enos Társis Silva Santos, Técnico Legislativo, lavrei a
presente Ata, que segue assinada pelo Presidente e pelos Primeiro e Segundo-Secretários.  85